

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 24 Września.
6 Października Rok 1856.

№ 262.

Jutro, Śtej Justyny P. M.

Istniejące przy Kościele *Dominikańskim* Arcy-Bractwo RÓŻAŃCA Śgo, obchodziło wczoraj Uroczystość Różańcową z wielką solennością. Summę celebrował X. Rajmund *Krajewski*, Przeor XX. *Augustjanów*; kazał w czasie Summy JX. *Wilhelm Piotrowicz*, Promotor i Kaznodzieja, który odprawił Nieszpory. Sprzyjająca pogoda dozwoliła odbyć po *Nowem-Mieście* Processję, w czasie której odśpiewane zostały pięć EWANGELJI Słych, po czem za powrotem do Kościoła, błogosławieństwo N. SAKRAMENTEM zakończyło Nabożeństwo. Podobny obchód odbyło Arcy-Bractwo Różańcowe przy Kościele XX. *Karmelitów bosych* istniejące, gdzie jako w pierwszy dzień Odpustu Różańcowego, Wielką Mszę Śtą, celebrował W. JX. *Dąbrowicz*, Dyrektor Seminarjum Śgo KRZYŻA; Słowo BOŻE głosił z prawdziwym namaszczeniem religijnem W. JX. *Sieklucki*, Kanonik honorowy Katedry *Lubelskiej*, Professor Seminarjum Śgo JANA; na Nieszporach, kazał W. JX. *Pyzalski*, na Processji z pięcioma Ewangeljami, stosownie do tajemnic Różańcowych, celebrował W. JX. *Gruszecki*, Surrogat Konsystorza Jeneralnego *Warszawskiego*. Arcy-Bractwo to, a mianowicie przy Kościele XX. *Dominikanów*, liczy istnienia swego półtrzecia wieku, to jest: 253 lat.

Wczoraj, w Kościele XX. *Augustjanów*, Amatorów muzyki, w czasie Summy, wykonał Mszę Nr 9ty, J. K. *Chwatiboga*, oraz Modlitwę na tenore, kompoz: Franciszka *Małgockiego*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z d. 10go Września, Dowodzący Dywizjonem Kaukazkim Konno-Górskim, Podpułkownik Sułtan *Adil-Girey*, za odznaczenie się w służbie, postąpił na Pułkownika.

NAJWYŻSZYMI Reskryptami, z dnia 26 i 30 Sierpnia, w *Moskwie* wydanymi, NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA, mianować raczyła Damami mniejszego Krzyża Orderu Śtej KATARZYNY: Małżonkę Jenerała Artylerji Eudoxję Włodzimierzównę *Suchozanet*; Małżonkę Jenerała-Adjutanta Barbarę Iwanównę *Katenin*; Małżonkę Jenerała-Adjutanta Baronową Mariję Alexandrównę *Lieven*; i Małżonkę Konjuszego Dworu Elżbietę Wasiliewnę *Tolstoj*.

JW. Jenerał-Lejtnant, Baron *Wrangel*, przyjechał z *Lublina*.

Gazety *Petersburgskie* obejmują wiadomość o skonie Sztabs-Rotmistrza *Rawicz-Paszkiewicza*, z Pułku Huzarów Feldmarszałka Hr. *Radeckiego*.

Główna Kassa Oszczędności.— W tygodniu upłynionym do d. 23 Wrześ: (5 Paźdz:) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 57; na które, tudzież na dawniejsze, w 309 wnioskach, złożono rs. 5,947 k. 50. Na żądanie 58 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bież: rs. 9 k. 30¹/₂), rs. 2,870 kop. 99, i umorzono książeczek oszczędności 13. Przewo Uczestników 8,176, posiada kapitał rs. 316,848 kop: 4¹/₂.

Dyrekcja Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, zawiadamia: że od następującej Środy, to jest od 8go b.m.,

pociągi Drogi Żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, odchodząc będą z *Warszawy*: o godz: 8 minut 50 rano, osobowo-towarowy do *Czestochowy* i *Lowicza*; o godzinie 4tej po południu, osobowy do *Granic*; o godzinie 6tej min: 30 wieczorem, osobowo-towarowy do *Lowicza*.— Przychodząc będą do *Warszawy*: o godz: 10ej min: 10 rano, osobowo-towarowy z *Lowicza*; o godzinie 5tej min: 15 po połud., osobowo-towarowy z *Czestochowy*; o godzinie 11tej min: 35 w nocy, osobowy z *Granic*. Szczegółowe rozkłady jazdy, znajdują się na każdej stacji.— Za Dyrektora, Rada Kollegjalny, *Wysocki*.

Serdeczne składam podziękowanie, wszystkim Przyjaciołom i Znajomym, tak licznie zgromadzonym dla oddania ostatniej posługi Mężowi mojemu, ś. p. *Franciszko Chmielewskiemu*, a którzy w dowód współczucia na własnych barkach zanieśli go do miejsca wiecznego spoczynku. Nabożeństwo za Jego duszę, odbędzie się jutro o godz: 10tej z rana w Kościele XX. *Reformatów*; na które zapraszam.— *Domicella Chmielewska*.

Niedawno ogłoszony został prospekt na obraz, mający upamiętnić uroczystość Koronacyjną w *Moskwie* ICH CESARSKICH MOŚCI. Jedynym z Artystów, który miał szczęście otrzymać, pozwolenie MONARSZE, na rysowanie portretu z natury, był P. August *Roppolt*, litograf w *Moskwie*, wydawca dzieła *Historja Cesarstwa Rossyjskiego*, o którym, w swoim czasie powiemy. Co do obrazu, ten będzie bogato i ozdobnie chromolitografowany, na papierze najlepszym, i trzymać będzie 36 cali długości a 28 szerokości. Ofiarowany on został dworom zagranicznym, które uczestniczyły na Koronacji. Obraz ten przedstawia 4 kolumny w stylu *Korynckim*, ozdobne pięknymi płaskorzeźbami, przedstawiającemi PIOTRA WIELKIEGO, KATARZYNĘ II, ALEXANDRA I, i MIKOŁAJA I. Pomiedzy temi płaskorzeźbami, jako też i wzdłuż kolumn, znajdują się Dwory zagraniczne, obecne na uroczystości Koronacji. W środku mieszczą się portrety NN. PANSTWA, a dokoła Insignja Koronacyjne. Są to tylko niektóre szczegóły, których w tym obrazie jest pełno, a każdy z nich ma ścisły związek z uroczystością, jaką przedstawia. Cena prenumeraty, wynosi 10 rs. za każdy egzemplarz chromolitografowany, i zdobny złotem, srebrem i kolorami, ale kwotę tę *franco*, należy przesłać przed końcem jeszcze bieżącego miesiąca, pod adresem Pana *Roppolt* wydawcy litografa w *Moskwie*. PP. wiegarzom, P. *Roppolt* mniej 5ciu egzemplarzy, nie będzie wysyłał. Osoby które życząc posiadać tę pamiątkę, zgłoszą się do P. *Roppolt*, zechcą jak najwyraźniej wypisywać swoje imiona i dokładny wskazywać adres pobytu, dla uniknięcia tysięcy niedogodności, jakie bardzo często powstają z tego.

Zeszyt CXC *Biblioteki Warszawskiej* za miesiąc Październik r. b., wyszedł z druku i zawiera: Zwycięstwo Jana *Sobieskiego* nad *Turkami* i *Tatarami* w r. 1675, pod *Lwowem*, przez *Karola Szajnochę*; Pamiątniki,

przez Sabinę z G. G.; Instrukcję o konduktorach, przełożył z francuzkiego Teofil Cichocki, (z rycinami); Kronikę zagraniczną literacką, naukową i artystyczną; Spominiki historyczno-artystyczne, przez Edwarda Rastawieckiego; Przewgląd literatury zagranicznej; Poezje: *Branki*, przez W. Korytyńskiego, 38; Spowiedź Zakonnika, przez Henryka Cieszkowskiego. Kronikę literacką; Rozmaitości; Doniesienia literackie; Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc Sierpień r. b.

Wczorajsza Niedziela, jak tyle innych, równą zająśniała pogodą i pięknym co się zowie czasem. Już to widać przywiązano coś do tych Niedziel *jesiennych*, które tak się popisują. Pomiędzy innymi rozrywkami, zaśługuje na wzmiankę ogród a raczej salon P. Ohma, gdzie na niespodziankę dla płci pięknej, przyrządzono znaczną ilość pięknych bukietów. Załujemy żeśmy w przeddzień nie mogli uprzedzić naszych Czytelniczek, o tym pomysle właściciela, z którego zwiedzające wczoraj ten ogród osoby, chętnie korzystały. Ten sam ruch i życie panowały i w innych miejscach przechadzek, a wszędzie dała się słyszeć muzyka, na którą w *Arkadij*, liczne grono słuchaczy zebrało się.

Jutro i pojutrze, ciągnięcie 3ciej klasy 88ej loterii klasycznej.

Xięgarnia L. Drwalewskiego, przy ulicy Krakow-Przedm: N° 415, w pałacu JW. St. Hr: *Potockiego*, odebrała następujące nowości literackie: *Budowa Nieba*, czyli *Astronomia popularna*, według A. Smitha, Profesora i Dyrektora Szkół w Nowym-Yorku, spolszczona przez T. Dziekońskiego, b. Dyrektora Gimnazjum; 1 tom, rs. 4. *Studja Historyczne Michała Balińskiego*, z 5ciu rycinami litografo.; 1 tom, rs. 2 kop: 50. *Czem chata bogata, tem rada*, kilka poezji Wincentego Korytyńskiego, z przedmową Władysława Syrokomli; 1 tom, rs. 1. *Nowy Gładjator*, powieść oryginalnie napisana przez Walerej Morzkowską; 1 tom, rs. 1. *Izajego Tegnera Fritjofowa Saga*, przekład Ludwika Jagielskiego; 1 tom, rs. 2 k. 25. *Praktyczne Budownictwo Wiejskie*, zbiór planów na budowlę wiejskie w rozmaitych rozmiarach, pr: Alexandra Zabierzowskiego; poszyt Iszy i 2gi z prenumeratą na 12, rs. 12.

Jak zwykle u wód, tak i w *Druskienikach*, tegoroczne zabawy były bardzo ożywione; a wybrani z grona bawiących tamże osób, Gospodarze, jak Hrabowie Krasiecy i Xawery Grabowski, oraz Tolloczko, Lachnicki i Niemcewicz, nie nie szczędzili, aby zabawy te podnieść, urozmaicić i ożywić. Truppa bawiącego u wód *Druskienickich* P. Surewicza przedstawiała i dobrze pierwsze dzieła naszych Pisarzy; a Pan Kątski Apolinary, uwieńczył te rozrywki koncertem. Nie zapomniano i o ubogich, a odbyła kwestą po Kościele przez Damy i loterjną fantową, urządzoną w dobroczynnym celu, przyczyniono się do pomnożenia funduszów tak dla miejscowego Kościoła, jak i dla wsparcia niedoli.

Czyniąc zadosyć wymaganiom światłej Publiczności, Xięgarnia K. Bernsteina, przysposobiła exemplarze *Maryi, Malczewskiego*, w oprawie w płótno angielskie, które sprzedaje po kop: sr: 20.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od M. M. kop: sr: 75 na organy dla Kościoła w *Wigzownie*; kop: 75 na potrzeby Kościoła w *Mokotowie*; kop: 75 dla chorej Tekli *Morawskiej*, i kop: 75 dla wdowy *Sulińskiej* z sze-

ściorgiem dzieci.— Od G. Z. kop: 30 dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci.— Od *Pelagji* rs. 1 dla powyższej Tekli *Morawskiej*.

Jak wszędzie tak i we *Francji*, szczególnie w *Paryżu* narzekano, i dotąd narzekają na drożyznę zarówno produktu jak i innych potrzeb do życia nie wyłączając i pomieszań. Z tego powodu rozmaici finansisci i ekonomiści, w różny sposób, ten stan wygórowanych cen tłómaczą. Z pomiędzy wielu jednakże rozpraw następująca zaśługuje na uwagę: Drożyzna *francuzka* oprócz nieurodzajów kilkoletnich, spowodowaną jeszcze została przez *Kalifornję* i *Australję*, które około 3ch miliardów nowego złota rozrzuciły po *Europie*. Żywność więc zdrożała, bo złoto staniało. Przewidziła to *Belgja* i zamieniła na monetę dukaty; *Francja* zaś żartowała z tego i teraz opłaca to milionami. Od lat kilku ustał wszelki stosunek między złotem i srebrem, pierwsze spada, a drugie idzie ciągle w górę. Spekulantci skupują pieniądź srebrny i wyprowadzają go za granicę. Jakie więc następstwa wyda odkrycie kopalni złota w *Kalifornji* i *Australji*, warto się koniecznie nad tem zastanowić.

Astronom *Londyński*, P. Hind, przystąpił na nowo do obliczenia *komety*, której ukazanie się zapowiedziane było na r. 1856, a która swą wielkością miała zdumieć świat cały. Z tego powodu P. Hind wezwał wszystkich astronomów, do pilnych obserwacji zimowych, zastrzegając jak największą baczność, aby kometa niewymknęła się niepostrzeżona przez nich. Pokazuje się więc, że owa trzechset letnia kometa, musiała się skutkiem wieku ogromnie skurczyć, kiedy z zapowiedzianej wielkości przemieni się ma w niepostrzeżone ciało niebieskie.

Niechże kto chce zaopatruje się zawczasu w *kapelusze*, bo z przyczyny nieurodzaju *jedwabników*, już dzienniki zagraniczne napomykają coś o podrożeniu tychże. Rozumie się, że mowa tu o *kapeluszach* męzkich, bo do *damskich*, *jedwabniki* rzadko się wtrącają.

Xięgarnia S. H. Merzbacha, przy ulicy *Miodowej*, odebrała następujące nowości literackie: *Czem chata bogata, tem rada*, kilka poezji Wincentego Korytyńskiego z przedmową Wł: *Syrokomli*, t. 1, rs. 1. *Izajego Tegnera Fritjofowa Saga*, przekład Lud: *Jagielskiego*, t. 1, na pięknym welinowym papierze, rs. 2 k. 25.

Krotochyla p. t: *Nad Wisłą*, oryginalnie przez Antoniego *Wieniarskiego* napisana, grywana w Teatrze *Rozmaitości*, a jednocześnie nabyta do Teatrów *Lwowskiego* i *Krakowskiego*, wyszła z druku nakładem Michała *Frühlinga* Xięgarza w pałacu JW. Hr: Ordynata *Zamojskiego*, przy rogu ulic *Żabiej* i *Senatorskiej* pod N° 472, z dwiema rycinami i notami do siedmiu śpiewek. Sprzedaje się w tejsze xięgarni po cenie nader przystępnej; po tylko po kop: sr: 20 za exemplarz. P. *Frühling* już drugim taniem wydaniem przysługuje się Publiczności; wydał bowiem niedawno *Maryę Malczewskiego* po kop: sr: 12¹/₂, a teraz przygotowuje wydanie obrazku *Lenartowicza* p. n: *MARYA PANNA Studzieniczna*, który ma zamiar sprzedawać także tanio, bo po kop: sr: 12¹/₂ za exemplarz.

W zeszyt Piątek na targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetw: rs. 7 kop: 29¹/₂, pszenicy rs. 10 k. 88¹/₂, jęczmienia rs. 6 k. 89, owsa rs. 4 k. 79¹/₂, masła pud rs. 7 k. 60, słoniny pud rs. 6, kartosli czetw: rs. 2 kop. 8, okowity wiadro rs. 3 k. 63¹/₂, szumówki

wiadro rs. 2k. 18¹/₂.—Srowadzono w d. 3 b. m. natarg *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: *wołów* sztuk 1,296, z różnych miejsc Królestwa *wieprzy* 500, *baranów* 690; z tych zakupili: rzeźnicy tutejsi na konsumcje mieszkańców, *wołów* sztuk 771; na prowincję 305, na liwerunek 213, pozostało 7; zaś *wieprzy* zakupili rzeźnicy tutejsi 390, *barany* wszystkie.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), *żyta* cztw: 1,475, *pszemicy* cztw: 2,719, *jęczmienia* czt: 1,001, *owsa* czt: 4,348, *grochu* czt: 138, *gryki* cztw: 268, *kaszy* jęczmiennej cztw: 416, *kartofli* czt: 5,993, *siana* pudów 22,775, *słomy* pudów 11,505.

Znany magazyn z dobrego gustu, Państwa *Kruszewskich*, exystujący przy ulicy *Miodowej*, w domu *WW. Grabowskich*, po powrocie Właściciela tegoż z zagranicy, zaopatrzony został w najpiękniejsze i najobfitsze zapasy okryć, mantyl, kapeluszy, zmiany tegorocznej krowu sukien damskich; z resztą wszystkiego, co tylko dla *Dam* potrzebnem być może.

Odbywszy czterechset-milową podróż kurjerskiemi końmi, powozem nabytym w *Fabryce P. Koźuchowskiego*, mieszkającego w domu *Steinkellera* przy ulicy *Trebackiej*, gdy powóz ten najmniejszemu nie uległ zepsuciu, zawdzięczając tę osiągniętą w podróży dogodność, publicznie właścicielowi tej fabryki składam podziękowanie, rekomendując zakład ten jako odznaczający się akuratem wykończaniem powozów.—*Jasiński*, Obywatel z *Gubernji Radomskiej*.

Towarzystwo dramatyczne zostające pod dyрекcją *P. Pfeiffera*, a bawiące obecnie w *Kaliszu*, nim powróci do *Krakowa*, zjedzie do *Wielunia*, gdzie zamierza dać kilka widowisk scenicznych, mianowicie w dniach: 12, 14, 16, 18 i 19 b. m.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod *Nrem 930*, w domu *W. Drege*, uprzyjemnić będzie chwile szanownym Gościom, wielka orkiestra, pod przewodnictwem *P. Jacobi*.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po *Operze Trubadur*, *Panna Berini* 2-kroć; po *Balecie Wenus i Adonis*, *Panna Vincentini* i *P. Ant: Tarnowski* po 2-kroć; po *Balecie Wesele w Ojcowie*, *Wszyscy*, i oddzielnie *Panny*: *Karolina Straus* 8-kroć, *Anna Straus* 3-kroć, *PP. Meunier* 3-kroć i *Kwiatkowski* 2-kroć. W *Teatrze Rozmaitości*: po *Kom: Wieśniak i Aktorka*, *Panna Łapińska*, *PP. Stolpe* i *Chomanowski* po 2-kroć; po *Kom: Zięć Pana Poirier*, *Panna Palińska* 4-kroć, *PP. Komorowski* 4-kroć, *Rychter* 5-kroć, *Chomanowski* i *Swieszewski* po 2-kroć.

ANGLJA. Londyn, 1go Października.—Królowa zamierza opuścić *Balmoral* 15go lub 16go b. m. *Xiężna Kent* zabawi w *Szkocji* do 8go b. m.—*Hrabina Newilly* i syn jej, *Xiążę Nemours* z małżonką, wrócili wczoraj z swej podróży po północnej *Anglii*.—*Redukcja armji* od dnia dzisiejszego wchodzi w wykonanie. Z każdego bataljonu, zostającego dotąd na stopie wojennej, jeden *Podpułkownik*, 4ch *młodszych Kapitanów*, i wszyscy *młodszy Porucznicy*, zostawac będą odtąd na pół żółdnie. Toż samo stosuje się do dwóch *młodszych Rotmistrzów* każdego pułku jazdy, z wyjątkiem tych, które w *Indjach*

Wschodnich służbę pełnią.—*Jenerał-Major Stutterheim*, dowodzący legją *niemiecką*, silną na 9,000 ludzi, odbył wczoraj ostatni przegląd tego oddziału, przyczem dziękował legionistom za ich sprawowanie się, i wynurzył nadzieję, że wielu z nich uda się do *Cap*, gdzie *Rząd Angielski* przyrzeka im znaczne korzyści, co mu da sposobność zostawania nadal w stosunkach z nimi, sam on bowiem również udaje się na przyładek *Dobrej Nadziei*. (St: Anz).

Londyn, 2go Paźdz., (wiad: telegr).—*Times* dzisiejszy utrzymuje, że stanowcza decyzja w przemocie kwestji *Neapolitańskiej*, zapadnie dopiero po powrocie *Cesarza Francuzów* do *Paryża*. (St: Anz).

AMERYKA.—Podług ostatnich wiadomości z *Nowego-Jorku*, szerzyła się tam pogłoska, jakoby 31go *Lipca* zaszła w *Kansas*, około *Clarter*, walka pomiędzy dwoma tamecznemi stronnictwami, z których abolicjoniści mieli górę wziąć. (St: Anz)

AUSTRIA. Wiedeń, 2go Paźdz.—*Baron Hübner*, *Ambassador Austrjacki* przy *Dworze Cesarza Francuzów*, przybył wczoraj z *Neapolu* do *Tryestu*.—*Gazeta tutejsza Fremdenblatt* donosi, że *Król Obojga Sycylii*, przewieść kazał wszystkie swoje kosztowności do *Gaeta*. (St: An:).

Cesarz wrócił dziś z rana do *Schönbrunn*, i udał się po południu z *Cesarzową* do *Ischl*. *JJ. CC.* *Moście* wyjadą do *Włoch* w końcu b. m. (Schl: Zeit:).

BELGJA. Bruxella, 2go Października.—*Posel Nadzwyczajny* i *Minister Pełnomocny CESARSKO-Rossyjski* przy *Dworze tutejszym*, *P. Richter*, przybył do naszej stolicy. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 1 Paźdz.—*Cesarz* ma odbyć zaraz po swym tu powrocie przegląd tych pułków załogi *Paryzkiej*, które zastąpione zostaną przez oddział ze *Wschodu* wracający. (St: An:).

Paryż 2 Paźdz.—*Xiążę Lucjan Bonaparte*, który przybył niedawno z *Hiszpanji* do *Bayonny*, udał się obecnie do *Londynu*.—Z *Tulonu* donoszą, że eskadra *Francuzka* nie wypłynęła jeszcze z tego portu.—*Podług* wiadomości z *Ajaccio* z 30 z. m., dwie fregaty *Angielskie* przybyły tam z *Malty*. (N. Pr: Zeit:).

Hrabia Cambacerès, *Audytor* przy *Radzie stanu*, ma zaślubić *Xiężniczkę Leonję*, córkę *Xięcia Lucyana Bonaparte*. (N. Pr: Z.)

HISZPANJA. Madryt, 26go Września.—W przyszłym tygodniu mają być wykonane przez 14cie bataljonów, 14cie szwadronów i 30 dział, wielkie manewra, na których znajdować się będzie *Królowa*. Jej *K. Mość* przedzie przed frontem wojsk w insygnjach *Jenerał-Kapitana* i w czapce, obecnie w piechocie wprowadzonej.—*Podług Novedades*, dekret mianujący *P. Mon* *Ambassadorem* w *Rzymie*, już podpisany został. (St: Anz:).

Madryt, 29go Września, (wiad: telegr:).—*Sprzedaż* dóbr gminowych i instytucyjnych, odbywa się z wielkim pośpiechem. (St: Anz:).

NIEMCY. Lipsk, 30go Września.—*Królowa Pruska* przybyła tu dziś około 3ej z południa pod przybranym nazwiskiem *Hrabiny Zollern*, i udała się niezwłocznie do *Hof*, gdzie noc przepędzi. (St: Anz:).

Karlsruhe, 1go Października.—*Dziś* odbył się w przytomności *Króla Pruskiego* przegląd licznego woj-

ska, tu i w okolicy na wielkie manewra zgromadzonego. O godzinie 4 dany będzie w zamku Wielko-Xiążęcym wielki obiad, a wieczorem przedstawienie w teatrze dworskim. (St: Anz:).

Norymberga, 2go Października. — Królowa Pruska przybyła tu wczoraj z Hof i po obiedzie udała się w dalszą podróż. (St: An:).

PRUSY. Frankfurt nad Odrą, 2go Października. — Xiężna Pruska przybyła tu wczoraj pod przybranym nazwiskiem Hrabiny von Linden i udała się dziś zrana do Dürkheimu. (St: Anz:).

Berlin, 3go Października. — Xiąże Adalbert Pruski wyleczył się już z rany, w walce z róbóznikami morskimi z Ryff odniesionej. (N. Pr. Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Dnia 16go zesz: mie., trzy kwadranse na 9tą rano, czuć się dało w Tryeście, przy zupełnie pogodnym niebie, dość sile trzęsienie ziemi; trwało trzy do czterech sekund. W przeszłym roku, dnia 9go Lutego o 3ej godzinie rano, czuć się dało podobne trzęsienie. — *Amerykańska łódź do ratowania.* Patentowany wóz do ratowania, wynalazku Pana Franci, z metalu, jest to rodzaj łodzi z miedzi i żelaza, z sklepieniem wiekiem. Wóz ten mieści w sobie cztery do pięciu osób; gdy wsiądą, zamykają drzwi, a raczej wieko na zasuwki, i ciągną wóz do ładu. Łódź wisi na krótkich łańcuchach, opatrzonych u góry silnymi kółkami, do których przymocowana jest gruba lina, łącząca okręt z brzegiem; po obu jej końcach znajdują się powrozy, za pomocą których ciągnie się łódź od brzegu do okrętu i napowrót. Nie jest to rzecz wcale przyjemna, zamknąć się w tak ciemnej i okropnej skrzyni, by przeprować się może śród nocy przez niebezpieczną przepaść; ale potrzeba ratowania życia, łagodzi to nieprzyjemne wrażenie. Łódź ta ani przepuszcza światła, ani znajdują się w niej jakiegokolwiek otwory; tego bowiem zupełnie nie potrzeba, gdyż znajdujące się wewnątrz powietrze, wystarcza na kwadranś do oddychania, a przejazd łodzi nie trwa nigdy dłużej na 2 do 3 minut. Dawnej niedogodności, że jadący musieli leżeć do połowy, i w tej postawie byli zupełnie bezwładni, zaradzono teraz podwyższeniem wieka po bokach, tak, że passażery mogą trzymać głowę do góry. Pierwszy wóz tego rodzaju, który niedawno przybył do Liverpoolu, jest to podarunek jakiegoś prywatnego dla zakładu Royal National Lifeboat Institution, który chce go ustawić na jakim niebezpiecznym punkcie wybrzeża angielskiego, by doświadczyć jego użyteczności. — Ktoś wyczytał w gazecie angielskiej następujące doniesienie: *Lord X. umarł, i w testamentie swoim zapisał synowcowi 100,000 funtów, które szanowny spadkobierca po dopełnieniu wszelkich formalności prawnych, uniosł z sobą pełen radości.* „Jako, sto tysięcy funtów uniosł!” wykrzyknął nieświadomy rzeczy. „Tak”, odrzekł mu przyjaciel, „i to trzeba jeszcze ci wiedzieć, że funt angielski liczy 40...” „To niepodobna!” przerwał, „musiłby więc unieść cztery miljony funtów; to mi siłacz!”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

X. Bielański Ign: Dziekan z Siedliszczów nr 634; Bońkowski Fel: Ob: z Wysocka nr 500; Gruszczyński Leop: Ob: z Pogorzela nr 625; Gliński Jan Oby: z Bobrownik nr 585; Kołupajło Jan Oby:

z Gub: Grodzińskiej nr 476; Raczkowski Podpo: z Krymu nr 625; Miszewski Jan Oby: z Kołozęb nr 625; Sakowski Alex: Podpułko: z Kowna nr 625; Sierozewski Leop: Oby: z Woli Tomaszewskiej.

Wyjechali: Afanasiew Jan Porucz: do Białegostoku; Berends Mich: Kapi: do Gub: Wołyńskiej; Jaworski Hen: Oby: do Pultuska; Morawski Hen: Ob: do Jarnic; Wroczyński Hen: b. Marsz: Szlachty do Gub: Wołyńskiej; Wieniawski Teod: Dr do Lublina.

Przyjechali koleją żelazną: X. Antoniewicz Jul: Prowinejał Braci Miłosierdzia z Krakowa nr 2167; Bogk Kar: Oby: z Drezna nr 476; Hofman Adela Rup: z Paryża nr 413; Hr. Igielstrom Ratarzyna Zona Pułko: Gwardji z Drezna nr 1072; Luceński Xawe: Naczel: Kancelarji Magistratu m. Warszawy, z Paryża nr 638.

Wyjechali koleją żelazną: Aders Józ: Kup:, i Bajakiewicz Konstanty fabr: cukru do Wrocławia; Poźniakowski Rad: Dwr; Inspek: Urzę: Lekarsk: Gub: Warsz.; do Prus: Stadnicka Marja Oby: do Paryża; Zakrzewska Marja Ob: do Berlina.

DONIESIENIA.

Potrzebne zaraz **Mieszkanie** od frontu, z 3ch lub 4ch Pokoi złożone, z Przedpokojem i Ruchnią, na Krak-Przedm., Nowy-Swiat, lub przyneypalnej ulicy, najmniej na pół roku. Zgłosić się można do pałacu Zamoyskich, wprost Ropernika, w bramie na prawo, dużemi schodami, na 3e piętro od frontu, drzwi na lewo. — Tamże na sprzedaż różne **Meble**, Koronki, Suknie, Mantyle, Okrycia, i Drobiazgi damskie i domowe.

Młody Człowiek, życzyłby zabrać się na wspólny koszt do **ODESSY** lub jakiego bliższego miasta. Wiadomość pod Nrem 470, ulica Senatorska, w Rantorze Właściciela domu.

Piano-Vertikal, oraz różne **FORTE-PJANY** do wynajęcia, lub sprzedania, pod Nr 636/7, przy ulicy Trębackiej, w domu W. Schustra, pomiędzy Hotelem Angielskim, a domem Steinkellera, na 1szem piętrze, wchód z podwórza na lewo.

Przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1305, w Składzie Papieru R. Krause, dostać można wszelkich **Farb Olejnych, Lakierów, Politur i Wernixów**. Obrazów olejnych i Ram złotych; Massy czysto woskowej do zaprawiania podłóg, w ośmiu kolorach i t. p. jakoteż codziennie świeżego **KITU zimowego, wodnego** do oklejania **Okien** w obecnej porze niezbenie potrzebny przy urządzeniu lokalu na zime; funt po kop: 3, Olejnego do fegowania podłóg po kop: 10.

Z powodu nieprzewidzianego wyjazdu wynajmującego już Lokatora, jest powtórnie tenże **LOKAL** do najęcia każdego czasu, składający się z 2ch Pokoi z Przedpokojem, bez mebli, albo 3ch Pokoi z Przedpokojem umeblowanych, przy Saskim placu, w domu W. Skwarcow Nr 613, w pierwszym pawilonie od pałacu Bruhlowskiego, na 2gim piętrze, nad Handlem Korzennym.

Potrzebne są **Panny** zdadne do Krawieczyzny i do Strojów na wyjazd. Wiadomość w Magazynie Strojów, przy ulicy Krak-Przedmieście, wprost ulicy Trębackiej Nr 382.

Jest do zbycia **Fortepjan** o 6ciu oktavach, w dobrym stanie, przy ulicy Krakow-Przedm: pod Nr 369; widzieć go można w każdym czasie w domu JW. Wernera, obok Dobroczyńności. Wiadomość u Stróża domu.

Kilkadziesiąt fur **Ziemi** z pogłębianej studni wydobytej, bardzo przydatnej na polepsę lub do inspektów; można bezpłatnie zabierać z podwórza domu dawniej Lipkau Nr 489e, przy ulicy Miódowej.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe stopni 13.

Dziś rano wysokość wody na **Wisłę** stóp 2 cali 4.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Zięć Pana Poirier.* — *Ulicznik Warszawski.*

TEATR WIELKI. Jutro, *Wenus i Adonis.* — Opera....